
～東通原子力発電所だより～
2026.2.8

東通原子力発電所
青森県下北郡東通村大字白糠字前坂下34ｰ4
TEL（代表） 0175（46）2225

当発電所へのご意見・
ご要望をお寄せください

青森市で「東通村の味力をもっと身近に 東通村料理教室×東通村物産展」が開催されました

「東通村内 全戸訪問活動」を実施しました
　昨年 12 月 4 日（木）から 12 月 23 日（火）にかけて、発電所員が村内
約 2,100 戸を訪問し、地域の皆さまへ発電所の状況をお伝えするとと
もに、ご意見を伺う「東通村内 全戸訪問活動」を実施しました。　
　今回の活動では、昨年 11 月 20 日（木）にお知らせした当発電所の防
護設備における不適切事案について、その内容をご説明するとともに、
お詫びを申しあげました。また、新規制基準適合性審査の状況などにつ
いてもご説明し、地域の皆さまからさまざまなご意見を頂戴しました。
いただいたご意見を真摯に受け止め、信頼回復に向けて全力で取り組
んでまいります。

アンケートでいただいたご意見を紹介します

　1 月 21 日（水）、東奥日報新町ビルの東北電力よりそうキッチンスタジオ e-TO において、「贅沢す
ぎる東通村料理教室」（主催：東奥日報社 女性倶楽部「女子○」、協賛：東北電力 青森支店）が開催さ
れました。当日は、現役漁師として活躍する尻屋観光協会の柾谷会長と三國副会長が講師を務め、抽
選で選ばれた参加者は、「アワビとウニの炊き込みご飯」と「ミズダコとヒラメのカルパッチョ」に挑
戦しました。
　1 月 24 日（土）・25 日（日）には、サンロード青森に
おいて、「東通村物産展 2026」（主催：東通村、共催：
東通村生産物等直売所組合、協賛：東北電力 青森支店）
が開催されました。東通牛やブルーベリー、地まきホ
タテなどの特産品の他、東通牛肉まんなども販売さ
れ、用意された商品が完売になる盛況ぶりでした。

3月の

発電所の状況を丁寧にご説明しました

東北電力あがさいホールイベントのおしらせ

地域を知る活動　「子ども芸能発表会」を開催しました

　1 月 25 日（日）、あがさいホールにおいて、「子ども芸
能発表会」を開催しました。
　大利子ども会の皆さんに、東通村民俗芸能の「座敷番
楽」「信夫乃太郎」「じょんから」を披露していただきま
した。子どもたちの堂々とした演舞に、会場から大きな
拍手が送られていました。

「信夫乃太郎」の披露 「じょんから」の披露

日　時：3月8日（日）10：00～12：00　参加費1人300円、事前申し込み要
定　員：15名（応募多数の場合は抽選とさせていただきます）
対象者：中学生以上
内　容：たべもの工房 来美里の皆さんを講師にお招きし、そば打ちから切る工程までを体験していただきます。
　　　　打ちたてのそばはお持ち帰りいただき、ご家庭でお楽しみください。
持ち物：エプロン、三角巾
申し込み方法：2月20日（金）までに、二次元コードまたはお電話によりお申し込みください。
　　　　　　　Tel　0175－27－3431（立地地域課）

カラフルクラブpresents　「もちつき大会」を開催しました

　1 月 24 日（土）、あがさいホールにおいて、「もちつき
大会」を開催し、杵と臼を使った子どもたちの餅つき体
験や、白糠婦人会の皆さんによる「大黒舞」が披露され
ました。
　その後、つきたての餅が振る舞われ、来場者は岩ノリ
入りの醤油つゆにゴボウやニンジンを合わせた「ごっ
きら餅」や、えごまの風味豊かな「じゅね餅」などを楽し
んでいました。

重たい杵を持ち上げて、餅をつ
きます

白糠婦人会の皆さんに、つきたての
餅を振る舞っていただきました

安全維持点検が間もなく終了します
　当発電所では、昨年 6 月から 9 回目となる安全維持点検を実施しています。昨年 12 月に主要な点
検を終え、全工程は 2 月下旬頃に完了する見込みです。
　安全維持点検は、長期停止中における設備の健全性を維持するため、定期的に実施しているもの
で、機器の分解点検や部品の交換、試運転などを実施し、日々のパトロールでは確認できない設備の
状態を詳しく調べます。
　今回は、安全維持点検に従事する所員の声をご紹介します！

●安全維持点検ではどのような業務を担当していますか。
　　安全維持点検の工程管理業務を担当しており、全体の工程作成や作業調整、各工事の進捗管
　理を行っています。また、工程作成や作業調整では、当社担当者や協力会社の皆さまと連携し、
　定例的な打ち合せなどを通じて関係者間の調整も実施しています。

●主要な点検が終了しての感想をお聞かせください。
　　安全維持点検では多数の機器を点検しますが、計画した工程から大きく変更することなく、
　無事に終えることができ安堵しています。また、労働災害の発生もなく、安全かつ確実に作業を
　進めていただいた協力会社の皆さまに深く感謝しています。

●安全維持点検を進めるうえで、苦労したこと・心掛けたことを教えてください。
　　作業内容によっては複数の協力会社が関わるため、作業場所の調整により工程変更をお願いする場面もあり
　ましたが、各社との密な連携や、これまで築いてきた信頼関係により、関係者で知恵を出し合いながら調整を行
　うことができました。
　　全体工程の作成では、安全を最優先に、十分な作業日程の確保や協力会社同士の作
　業干渉を避けるよう配慮しました。また、工程調整では、他の作業へ影響が生じない
　かを各協力会社の皆さまと丁寧に確認しながら進めてまいりました。

●次回の安全維持点検に向けて、一言お願いします。
　　これまで培ってきた知識と経験を生かし、より安全で確実な作業が行えるよう、積極
　的に工程策定に取り組みます。また、当社担当者や協力会社の皆さまと、これまで以上
　にコミュニケーションを深め、安全最優先で工程管理・進捗管理の向上に努めてまいります。

機械保修課
立花 哲哉

電気設備の遮断機を点検する様子

地域を知る活動　～そば打ち教室～2026東通村民カレッジ

料理教室では、魚介類の捌き方
から調理方法を学びます

25日のステージイベントでは、岩屋
青年会の皆さんが能舞を披露

決められた点検・試験はチェック体制
を二重三重にし、マンネリ化しないで使
命感を持って実施してほしい。

（60 代・男性）

嘘や偽りは絶対あってはいけないと思
います。しっかりとお願いします。

（80 代・女性）

なくした信頼を取り戻すには、時間が掛
かるかもしれません。時間が掛かっても
しっかりお願いします。

（50 代・女性）

イート

ジョシマル

こ  び  り


